MARIA,

Zz 2

DIXI-

**D**iximus nomem Pastoris iuter nomina  
omnia & officia quæ filius Dei in vita  
mortali exercuit, longè ipsi dilectissimū fuis-  
se. Ideo de sciplo loquitur apud S. Joan. c. 10.

**A&t. Ego sum Pastor bonus.** Quodquidem in-  
terpretans Rupertus dicit, se solum bonum  
ficut Deus nominat, *nemo bonus nisi solus Deus,*  
non propterea quod nemo præter Deum, bo-  
num sit, sed quia nemo bonus est ut Deus: Ita  
excellenter & eximiè bonus Pastor à se appellatus  
est ὁ ποιητὴ τὸ καλόν, ille bonus, quoniam  
bonus Pastor nullus est sicut ipse: cuius rei ra-  
tionem reddens adjicit hæc verba, *Et cognosco*  
*oves meas*, ubi vocabulum *&*, non est  
nexus conjunctionisque, vox sed rati-  
onis, id est significans ac *Quia*, secundum Phra-  
sim Hebraicam S. Joan., usitatisssimam: quasi  
diceret, se bonū esse Pastorem, quia suas oves  
cognoscit, tūm discretionis, tūm curæ, ductus  
& providentiae notitiā: quō sene Deus ait Ju-  
dæorum populo, eos ex universis terræ natio-  
nibus solos esse quos novit. Et certè  
si ovium suarū nomine intelligit prædestina-  
tos quemadmodū censet S. Augustinus; e-  
os solus ipse cognoscit, secundum S. Pauli 2.  
ad Tim. verba: *Cognovit Dominus qui sunt ejus:*  
sive notas habeant prædestinatōrum, seu non  
habeant, sed errant inter greges Diaboli: qua-  
de re sic loquitur Augustinus tra&. 45. in Joan.  
*Novit Dominus qui sunt ejus:* ipsæ sunt oves,  
secundum electionem ante constitutionem  
mundi; aliquando se ipsa nesciunt, sed Pastor  
novit eas secundum prædestinationē, secun-  
dum ergo istā præscientiam Dei, seu prædesti-  
nationem, quām multæ oves intus, & quām  
multi lupi foris: quām multi modo luxurian-  
tūr casti futuri; quām multi blasphemant Chri-  
stum, credituri in Christum: quām multi se  
inebriant, futuri sobrij; quām multi rapiunt  
res alienas, donaturi suas, &c. Item quām mul-  
ti intus laudant, blasphemant, casti sunt, for-  
nicaturi: sobrij sunt se vino postea sepulturi:

stant casuri; non sunt oves: se eas Christus u-  
biq; cognovit. Item novit per providentiā am-  
nam quantumvis videatur sinere ut aberent,  
nunquam tamen dimittit.

Cum ergo factum fuisset, ut Pastore percus-  
so, oves gregis dispersæ fuissent; sanato Pastro-  
re, hæc illi unica fuit cura ut oves dispersas col-  
ligeret: & quia ex omnibus, hi duo Discipu-  
li longius aberrant ideo longius eos requisi-  
vit. Ac sicut in priori sermone ostendi, quō in-  
cessu graduq; in p̄cipitum infidelitatis pro-  
lapſi sunt, ita hodie mihi propositum est vobis  
dicere, quā methodo & ad gregem suam revo-  
cavit reduxitq; in ovile à primā exordior.

I. Dei operatio in peccatorem, primūq; au-  
xilium quod adhibet, est eum persequi vesti-  
giis quando in exitium ruit: quod quidem  
Deus præstat singulari custodiâ quæ, peccato-  
rem impedit ne funditus, & absque emer-  
gendi spe pereat. Sic de Nabuchodonosore dictū  
fuit. Daniel 4. *Veruntamen germen radicum e-  
jus in terra finite:* Permittitur amputari arbor,  
spoliari frugibus & foliis, ejus quoque truncus  
abscindī: radix tanien reservatur & germen,  
ut repullulare aliquando possit & in priorem  
statum restitui. Atque id in Evangelii nostri  
verbis intelligo: *Ibat cum illis*, ut sciamus ip-  
sum nunquam eos deseruisse. *Quæ omnia ut*  
meliū intelligi queant:  
Observe, Deum operari semper circa justum,  
suas in eum curas continuare, neque eum un-  
quam destituere, secundum S. Concilii Trid-  
uoi etiā sess. 6. c. II. Deus namque suā gra-  
tiā justificatos non deserit, nisi ab eis prius  
deseratur. Vnde S. Paulus ait Deum esse fide-  
lem. Quod scilicet de vincitam semel amicitia-  
m cum justo nunquam discindat, se junctio  
que ab ipso nunquam initium ducat. Non ita  
se gerit semper erga peccatorē: Is enim ubi se  
Dei ductu subtraxit, eumq; sæpe deseruit, ipse  
quoque

## CONCIO.OVIVM ABERRANTIVM REDVCTIO.

365

quoq; Deus peculiarem illam curam s̄aþe de- debet, tamen præstat aliquibus: & hoc benefi- negat quā illum per amicitiæ tempus fovebat: cio donati sunt isti duo Discipuli, quos licet promanant horribiles ij peccatorum quo- meritos, perire noluit: itaque *ibat cum illis.*

videmus; ut peccator agnoscat non impunè deserit Deum. Reperiuntur tamen nonnulli quos Deus extraordinariâ gratiâ protegit, ne que unquam destituit, usque adeò ut post eos currat cum aufugiunt, ac propè ipsos astat cùm S. Petro, quem eodem temporis puncto respexit, quō ipsum ardentius negabat: quod in eum solùm præstítit cùm tamen in Caiphæ curiâ multi simul assisterent, qui quidem forsan minùs quam Petrus peccabant. Ita videbitis Deum persequi comitarij; non nullos usq; ad fôrdissima etiam loca, in flagrantiori etiam æstu criminis, quibus præsentem se semper exhibet, neq; ab ijs unquam recedit: comprobans hunc Evangelii sermonem, *ibat cum illis,* quem explicans Emissum ex ēlamat; Beati cū quib⁹ ambulat Iesus: Beati cū quibus ambulat salus & vita, quoniā cum luce vadunt, diu errare non possunt. Hæc ille: Felices sanè quos Christus persequitur in viâ, & in fugâ antequam ad terminum pervenerint! Felices quos etiam devios non deserit, sed comitatur: Id faltem ora ut in te fiat: ut si aliquando eum tua culpa deferas, ipse te non deserat. Evidem quotidianæ experientia videmus, Christum semper quibusdam esse, etiam cùm ab ipso discederent: ipsi tunc hoc non advertebant; sed postquam conversi sunt, id fatentur: nam cùm vellent perire, non sinebantur, sed semper se Deus malæ eorum voluntati opponebat: *Etenim cum ceciderit, non collidetur, quoniam Dominus supponit manum suam.* Verum non id semper omnibus præstat: unde videoas ex complicibus eorundem peccatorum, unos converti, alios manere obstinatos, & in pejus ruere: quibusdam dare locum & tempus pa- nitia, alios verò statim abripere, & tollere vita. Illam certè gratiam nemini peccatori

II. Quod Deus præbet peccatori auxilium, est quòd eum ipse metuere quærerit, per gratiā, quæ hanc ob causam à Theologis appellatur præveniens: quod quidem notatur in cō quod explicamus Evangelio: *Et ipse Iesus appropinquans ibat cum illis.* Ad eos enim non appropinquat, nisi veniens ad ipsos, quod illis necessarium fuit. Et quidem, nisi Deus ita se gereret, peccator semper magis magisq; removeret se à Deo, suæque aberrationes augereret. Homo omnis, fidei sua permisus, sibiique ipsi relictus, aberrare seque ipsum perdere potest: at nemo viribus suis potest ab suis aberrationibus reverti: unde indiget misericordia Pastoris, qui ovem suam querat: *Ego erravi, inquit David Ps. 1.8.* *Sicut ovis qua periret, quare servum tuum: peccator quippe nobis bellè repræsentatur per ovē,* quæ stolidum estranimal, carensq; ductu, quod herbam depascens progreditur assidue in via, & si extrarectam viam est se semper ab eō segregat longius, & quolibet passu magis ac magis aberrat: unde Græci nominat oves τὰ ἀρ- βατα, λότος ἀρβατα: quia pascendo assidue procedunt. Atque hinc oritur nobis absolute necessitas prævenientis gratiæ, quam S. Augustinus tam constanter propugnavit adversus Pelagianos, eamque nos edocuit nihil aliud esse, nisi primam boni cogitationem quæ à Deo solo nostrum in animum immittitur: (2. ad Cor. 3. Non quod sufficiens sumus cogitare aliquid à nobis, quia ex nobis, sed sufficiens no- stra ex Deo est) primumque motum quo voluntatem nostram concurrit: (nemo ve- nit ad me nisi Pater meus traxerit eum.) Igitur necessarium est ut ad quos accedat, & nos præveniat: *Et ipse Iesus appropinquans, ibat cum illis:* Atque in cō genere mirabilem se præstítit incomprehensa Salvato-

cis benignitas in suâ mortali vitâ, scilicet quo- ut ad ejus dispositionem se accomoderet, secun-  
ad perquisitionem peccatorum. Nonne ipsi dûm Sapientis verba Sap. 12. Tu autê dominator  
laßitudinem attulit iter quod confecit, ut Sa- virtutis, cù tranquillitate judicas, & cum magna  
marianam mulierem ad craterem fontis ex- reverentia disponis nos: subest enim tibi cum volu-  
pectaret? Quomodo accepit, immò quæsivit eris posse: quibus verbis Sapiens explicat con-  
Magdalenam? Greg. hom. 33. suscipientem di- formationem qua Deus uititur erga creaturâ  
cam, an trahentem: sed melius dicam, trahen- suam, non adhibens ingentem suam potesta-  
tem & suscipientem: quia nimis ipse per tē, illamq; tractans cum lenitate; ne si nimis ri-  
misericordiam traxit intus, qui per manu- gidele gereret, rem contereret adeò fragilem  
tudinem suscepit foris. Vide eum vocantem & teneram, quam inflectere potius quam ef-  
Matthæum, Zachæum compellantem: *Quia fringere oportet. Ideo addit, cum tranquillita-*  
*in domo tua oportet me manere.* Vide cum pec- *te judicas:* perinde ac si tempus & otium capta-  
citoribus manducantem, & divertentem ad ret creaturæ considerandæ, ut eam pro oppor-  
publicanos. Nonne primus Petrum respexit, tunitate sua & quo expedit modô aggrediatur,  
& latroni secum in Cruce pendentí primos utens discrimine, ne univerlos homines ea-  
motus injecit? Sed ejus benignitas mirabilior dem ratione invadat. Et cum magna reverentia  
fuit in vitâ beatâ, cùm tam studiosè oves suas disponis nos: quasi nos cum formidine tracta-  
re requireret ut ipso die Resurrectionis quin- ret, metuens scilicet ne vasculitatem in-  
quies apparuerit: 1. Maria Magdalena: 2. Mu- fringat, quam obrem labori nostro parcit,  
lieribus quæ venerant ad monumentum: 3. quasi venerationem nostri habet: quo sen-  
Petro: 4. duobus duobus Discipulis euntibus su vultus. Petrus ut mariti ergauxores suas mo-  
in Emmaüs: 5. omnibus Discipulis congrega- deratione utantur; 1. Pet. 3. *Quasi infirmiori vas-*  
xis in unum: dicens illis; *Pax vobis, ego sum, no-* *culo imparientes honorem: tunc:* quod idem  
*lite timere:* Certè utilissim omnibus nisi se vidé est ac reverentia: sed aliud Graecum vocabu-  
dum præbuisset, videri ab ipsis non poterat; i- lum επιειμενος cogitationem hanc adhuc illu-  
ta nemo redire potest, quem ipse non præ- strat, quod vertitur Latinè æquitas, quæ ut ait  
nerit. De his duobus igitur rectè dictum est, Aristoteles & ex eo S. Thomas, non respicit  
& ipse Iesu appropinquans, ibat cum illis. legem in comuni & generalem obligationem,  
III. Subsidium quo Deus peccatores juvat, sed rationem habet singulari casuum & per-  
est qualitas gratiæ quæ eos prævenit, quam sonarum, quod Deus observat amans agens  
temperat accommodatque ad ipsorum neces- cum creatura, non utiq; generali & communi-  
sitatem: quod hisce etiæ verbis exprimitur: ap- modo illam vocando, sed singulari; attenden-  
propinquans ibat cū illis: ad eò ut se adjunxerit do singulorum indolem & dispositionem,  
ad eorū viâ juxta illos eudo, pariq; incessu, nec specialesque occasiones.  
velociori nec tardiori: si n. ambulasset celeri. Atque ut ne abducamus argumento no-  
eos prætergressus fuisset; si tardius non attigis- bis proposito; cùm Filius Dei quinque die-  
set; quapropter ita se ad ipsorum incessum accö- Resurrectionis suæ apparuerit, id quinque  
modavit ut semper præsens ad esset: in eòque differentibus modis præstitit: Mulieribus  
qualitatem agnosco gratiæ quaillos prævenit, nam quibus Mariæ nomen, societate junctis,  
in qua hæc existunt. simpliciter apparuit, dicens illis, *Avete, quibus*  
illius maiestatis conformatio cù creatura sua, orarent, quibus etiam commisit suæ Resurre-  
ctionis;

1. Mirifica quædam bonitas Dei, sublimisq; etiam permisit ut pedes suos tangerent, & ad-

## CONCIO. OVIUM ABERRANTII REDUCTIONIS.

367

ctionis Evangelium: *Ite nuntiate fratribus meis ut eam in Galileam, ibi me videbunt:* ita autem capti sensuiq; responderent & congruerent. se geslit quia simpliciter dispositae erant.

Sed Mariæ Magdalena specialiter apparet, quia specialiter eam diliebat: Sic autem ei apparuit ut differendo, clausus desiderium vehementius accenderet: Eique se ostendens, se abdebat: se ostendebat ipsi, quando illum videbat & alloquebatur; at eodem tempore se eidem abdebat, quando habebatur ab ipsa pro hortulano, sicutq; ei apparebat ut minus fidei & plus amoris habenti, suoque in amore plus desiderii quam rationis, plus aestus quam animi, plusque anxietatis quam fiduciae: sed ita se geslit, ut causam ipsi daret dicendi quod dixit, faciendoq; que fecit. Ita postquam se ei manifestavit, non permisit, non ut ipsum tangeret eamq; inhibuit: quo & significavit dicens, quamvis non tam citè se ascensum esse ad Patrem; ac proinde cum ad eum iterum esset, frustra illam conari cum retinere: si autem id studebat tantum ut ipsum tangeret, nihil esse quod urgeret, cum ascensus ille non tam citè esset futurus.

Gratificas similiter Petro, ei singulariter apparet: 1. propter ejus dignitatem, quem Apostolorum omnium caput constituerat. 2. quia parendum erat pudori ex culpa, & verecundia ob ignaviam. 3. Illud oportebat fieri reconciliatione, quam ejus lachrymæ comiserunt. 4. animam habebat dolore confectam, qui erat solandus. 5. Id aginò poterat sine magna Petri commotione, quæ arcuum & secum postulabat.

Iam duobus Discipulis euntibus in Emmaus apparuit in effigie hominis peregrini, & iter facientis, & occasionem haberet ijs se adiungendi, eos instruendi, illuminandi, corripienti; cetera que agendi quæ praesertim.

Denique apparet simul omnibus, dispositionem omnium attendit: volens enim eis confirmare veritatem suam Resurrectionis, propo-

bationibus argumentisq; usus est, quæ ipsorum Volens (inquam) demonstrare illis res duas, scilicet resurrexisse se, ac esse in statu admodum discrepante ab eo quem tenebat agens cum ipsis in vita mortali, ad ultimum hoc iis suadendum, subito apparuit in medio ipsorum, cum nec aperuisset fores, nec in eorum præsentia spectabilis gressum ullum fecisset. Ideò se modò visibilem, modò invisibilē reddebat, secundum gloriose corporis privilegium, quod in eō statu Resurrectio posuerat. Quoad veritatem Resurrectionis eam probavit, eorum oculis se exhibens, demonstransque; curans se tangi palparique, plagas explorari, & soliditatem corporis, præterea eundem quem habebat vultum, eandem conformatiōnem vocis, modum eundem loquendi; vescens cum eis promore suo, porrigenisq; reliquias cibis quæ ederet; in memoriam præterita revocans; instruens, atque explicans lacras Scripturas quæ de ipso loquebantur, probationesq; omnes proferens quibus verum idemq; sibi corpus esse constaret: quæ quidem licet malignis & litigiosis hominibus videri fortasse possent non convincere penitus aut sufficere, ex eo quod sicut Apostoli se initio decipi oculis ac illudi putarunt, ita falli poterint tactu plagarū, comedionis, altariumque similiūm objecūtū, cum idem apparuisset in Angelis quise Abraham exhibuerunt, et si ad imaginem tantum, minime ad rem ipsam illud extitit: Quia tamen Salvator non agebat cum ingenii argutis versatique disceptandi potius quam descendendi studiolis, & apud quos probatur & admittitur quicquid subtile, & acutum est, quamvis carero qui falsum, absurdumque sit; sed cum candidis, modumq; agendi communem & inter homines usitatum sectantibus, eodem plane modo illos tractat, propoenens ordinarias probationes, & omnium usu receptas. Cæterum quibusnam potest notis & indiciis, ac demonstrationibus experi-